

Datum	Kalendar	Misna nakana
Nedjelja 23.8.	DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU	09:30 – ŽUPNA SV. MISA (Virje) 11:00 – SV. MISA (Sv. Ana): + Ana i Martin Račan 19:00 + Stjepan Cikoš i ob., ob. Cik
Ponedjeljak 24.8.	Sv. Bartol, apostol	❖ NEMA SV. MISE!
Utorak 25.8.	Sv. Ljudevit	08:00 + Josip Marelja
Srijeda 26.8.	Sv. Melkizedek	08:00 + Željko i Marica Grivić, ob. Grivić i Feletar
Četvrtak 27.8.	Sv. Monika	08:00 + Tomo, Ljubica i Vlado Smontara, Damir Husnjak
Petak 28.8.	Sv. Augustin	19:00 – KUMULATIVNA: + Stjepan Cik; - na čast, slavu i hvalu Duhu Svetom te za duh. obnovu župe
Subota 29.8.	Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja	08:00 + Mirko i Ljiljana Mlinarić 17:00 – KRŠTENJE: Ena ČIŽMEŠINKIN
Nedjelja 30.8.	DVADESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU	09:30 – ŽUPNA SV. MISA (Virje) 11:00 – SV. MISA (Šemovci): + ob. Grgić, Veseljko i Mara; + Kata Blažević 19:00 +



21. NKG

23. kolovoza 2026.

ŽUPNI LISTIĆ
ŽUPA SV. MARTINA BISKUPA - VIRJE
Broj 39

Godina XVI (A)

BLAGO TEBI

Mt 16, 13-20

Dragi čitatelji, imate li naviku proslaviti svake godine datum svog krštenja? To pitanje zadire mnogo dublje od matematičkih izračuna i provjere pamćenja.

To je odjek Evanđelja 21. nedjelje kroz godinu gdje Isus pita učenike: „Što vi kažete, tko sam ja?“ A nakon Petrova odgovora kaže: „Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i krv, nego Otac moj...“ dajući mu i identitet i dostojanstvo i ono u čemu se čovjek osjeća vrijednim - poslanje. Za Petra to je poslanje „Stijene“ na kojoj će Krist sagraditi svoju Crkvu.

Posebno bih želio naglasiti njegove riječi „Blago tebi“, jer i ti imaš Oca. Lijepa anegdota govori o tome kako je dječčić svim silama želio pomaknuti vazu. Njegov je otac promatrao kako se muči i na kraju, žalostan, odustaje. Tada ga je upitao je li učinio sve što je u njegovim moćima da pomakne vazu. Dječak je potišten odgovorio potvrdno, a otac mu je blago objasnio: „Nisi baš sve. Nisi tražio mene da ti pomognem.“

Blago tebi, kćeri Božja, sine Božji, jer imaš Oca koji je na nebesima. Nisi sam. Ne moraš sam. Imaš Tatu koji jedva čeka da ti pomogne, da ti dade svoju snagu, svoj život, Tatu koji bi dao sve za tebe. Ne oklijevaj, baci mu se u naručje prema kojem su ti vrata širom otvorena u sakramentu krštenja. Zato je važno spominjati se toga dana.

Jedna legenda kaže da je kršćendan „blagdan poleta anđela“, dan kada su naši anđeli od Oca dobili krila i poletjeli nam ususret da nam pomažu pronaći Njegov zagrljaj - i kad prođe vrijeme, i kad se izgubimo u svojim „važnim“ brigama i tvrdoglavostima. Ne bi li bilo lijepo i tada svojim anđelima dati malo poleta? Obnoviti odluku da se odričemo svega zla, svih obmana, neiskrenosti i napuštanja onoga u što smo povjerovali. A povjerovali smo u Boga Oca svemogućega, u Isusa Krista Sina njegova i u Duha Svetoga životvorca. U njihovu ljubav - koja se mora vidjeti u našim odnosima: u izgradnji Crkve. Naše djelovanje, tj. služenje na tom planu ljudskosti, to je i naš osobni odgovor na Isusovo pitanje tko je nama on.

Gledajući u Presvetom Trojstvu što znači biti ljubljen, uviđamo da to znači stati uz drugoga i ne odustati od njega. Otvoriti mu komadić neba u svom srcu i priznati da trebamo jedni druge. Trebamo si međusobno uzdizati otežale poglede prema nebu odakle dolazi sigurnost da postoji netko tko nas doživljava. Netko tko razumije i poštuje. I tko nas neće napustiti ni kada smo slabi i jadni, kada su nam jedina svježina suze koje poplavljaju srce. Otac nas i tada bezuvjetno voli. Bez buke, bez očekivanja, jednostavno i potpuno voli. Jer smo mu dragocjeni, a ne jer smo uspješni i popularni. Ne jer je sve dobro, nego i kad ništa nije dobro, svejedno smo mu vrijedni jer smo njegovi.

NISTE ZADOVOLJNI SVOJIM MOLITVENIM ŽIVOTOM? DONOSIMO PET SAVJETA ZA USPJEŠNU MOLITVU; DIO 1.

1. Razgovaraj s Bogom

Biti osoba molitve nije nešto što se postiže vlastitim naporima. Postoji jedna priča pustinskih otaca, pustinjaka iz rane kršćanske prošlosti koji su živjeli u egipatskoj i palestinskoj pustinji, a koja zorno prikazuje narav molitve. Mladi monah upitao je starog učitelja: "Koliko mi dugo treba da postignem prosvjetljenje?" Učitelj je odgovorio: "Pet godina." Monah je zatim upitao: "Ali što ako se doista budem jako, istinski trudio?" Učitelj je odgovorio: "Deset godina." Molitva je milost od Boga. To nikada ne smijemo zaboraviti. Ali Bog nam tu milost gorljivo želi dati. To je također milost na čije primanje možemo i sami utjecati. Započnimo jednostavno, zamolivši Boga za milost duha molitve. Ne trebamo to tražiti ni na neki dug, ni kompliciran način. Obrati se Bogu u svom srcu i reci nešto poput ovog: "Dragi Bože, doista te želim bolje upoznati. Molim te pomози mi da budem čovjek molitve. Obznani mi ako postoji išta što mogu učiniti u tom smislu. Amen." Dobro je moliti Boga za neke stvari. Na kraju krajeva, "Očenaš," molitva koju nas je Isus naučio, djelomično je popis zamolbi Bogu. Stoga mi se čini važno dodati tom popisu još i duh molitve..

2. Uspori i sagledaj stvari

Živimo u doba posvemašnje zaposlenosti i strahovitog tempa života. Stoga, mnogi među nama trče naokolo poput nekih 'vjeverica'! I ti se također možeš zateći u poslu i žurbi. Takva okupiranost rađa nestrpljivost. Budi iskren. Gubiš li katkad strpljenje ako su tvoja mikrovalna pećnica ili računalo "odviše spori"? Hvata li te tjeskoba čekajući u redovima, na semaforima ili ako ti prijatelj kasni pet minuta?

Povjesničari vele da u 19. stoljeću dok su ljudi putovali kočijama, nije bilo nimalo neobično da kočija kasni 2-3 dana. Putnici su samo morali sjediti naokolo i čekati da stigne. Možeš li zamisliti da se današnji ljudi tek tako pomire s tim? Nipošto. Danas pobjesnimo ako kojim slučajem naš avion – koji je upravo preletio 900 kilometara za dva sata, kasni 20 minuta!

Teško je biti osoba molitve ako se samo žurimo, obavljamo stotinjak zadataka ili nas zaokuplja 101 stvar koju treba obaviti. Ono što moramo učiniti da postanemo ljudi molitve jest: usporiti. Pokušajte ovo: umjesto gutanja hrane, uživajte u svakom zalogaju. Umjesto jurnjave niz ulicu, šetajte opušteno. Morate li čekati na nešto ili nekoga, oduprite se iskušenju da to vrijeme ispunite radom. Radije upotrijebite tih nekoliko minuta da postanete svjesniji svijeta oko sebe i unutar vas.

Molitva započinje s pozornošću. A pozornost je nešto što se može njegovati. Počinjemo sa zamjećivanjem malih stvari: načina kako sunčevo svjetlo struji kroz prozor, cvrkuta crvendača na hrastu, mirisa sapuna u našim rukama, stalnog ritma našeg disanja. Usporiti i obratiti pozornost ključno je za molitvu, jer ono uvećava vjerojatnost da nađemo na Božje tragove u svom svakodnevnom životu.

Izvor: www.bitno.net; priređeno prema tekstu s internetske stranice www.franjevci-split.hr

OGLASI

Petak / Subota: po dogovoru čišćenje crkve; **Četvrtak:** Molitvena zajednica „Plamen Ljubavi“

❖ **Od 24.8. do 28.8.**, zbog odsutnosti župnika, **župni ured ne radi**. Vlč. Ivica Sinanović, čiji kontakt i podaci su izvješeni na vratima našeg župnog ureda, bit će dežuran ako je potrebno zbog pohoda bolesniku, umirućem ili za sprovod. U slučaju sprovoda, obratite se pogrebniku Jambrošiću i s njim dogovorite vrijeme pokopa. kad dogovorite vrijeme pokopa, javite našim časnim sestrama dominikankama da mogu uključiti zvona.

❖ **HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE:** Naša župa organizira **hodočašće u Međugorje (24.9. – 27.9. 2026.). Cijena je 125,00 €** (u cijenu uključeno: prijevoz, dva noćenja, dva doručka i dva ručka). Potrebni dokument za put je važeća osobna iskaznica. Za sve informacije možete pitati u župnom uredu ili iza sv. Mise. **Prijaviti se možete u župnom uredu.**

❖ **OBLAČENJE U CRKVI:** Stiglo nam je ljetno razdoblje i vrijeme ljetnih vrućina u kojima ljudi imaju navadu dolaziti u crkvu nedolično obučeni. **Crkva je sveti prostor** pa vas kao župnik molim da poštujete svetost prostora i u crkvu ne dolazite nedolično obučeni, u japankama, kratkom i prozirnom, kako bismo unaprijed izbjegli neugodnu situaciju. To osobito vrijedi kod vjenčanja i ostalih sakramenata!

❖ **LJETNO UREDOVNO VRIJEME:** Kroz srpanj i kolovoz, zbog godišnjih odmora, radno vrijeme župnog ureda biti će **četvrtkom od 9.00 do 11.00 sati** te radnim danom odmah **nakon Svete mise**. U hitnim slučajevima (bolesničko pomazanje, sprovod) možete doći ili zvati u bilo koje vrijeme. **Nedjeljom i blagdanima ured NE RADI!**

LJETNI RASPORED SVETIH MISA :

Utorak, Srijeda, Četvrtak i Subota – 08.00 sati

Petak – 19.00 sati

Nedjelja – redoviti raspored!

OBITELJSKI DAR DAROVALI SU:

Ob. Kečkeš, Paromlinska 9

Ob. Kolaric, S. Radića 44, Šemovci

Općina Virje

**Zahvaljujem obiteljima koje su dale obiteljski dar, a potičem i ostale.
Hvala na doprinosu za tisak Župnog listića.**